
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

Istituto Comprensivo Statale “PERTINI – BIASI” 

07100 Sassari (SS) -Via Gorizia n. 26  – C.F. 92150580907– C.M. SSIC85700R 

Telefono 0792845096 
e–mailssic85700R@istruzione.it – pec ssic85700r@pec.istruzione.it 

Prot. n. 
 

Al DSGA 
All’ALBO ONLINE 

Agli ATTI 
Al SITO WEB 

 

Oggetto: Interpello finalizzato ad individuare candidati a cui assegnare supplenze di durata e orario variabile 
fino a 10 giorni per le classi di scuola infanzia e primaria – posto comune e sostegno 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.Lgs. n. 165 e ss. mm. e ii. art 25; 
Vista l’O.M. n. 88/2024 art. 13 co. 23; 
Vista la Nota MIM. n. 115135 del 25/07/2024 contenente istruzioni ed indicazioni operative in materia 
di supplenze al personale docente educativo e Ata; 
Vista la Nota MIM n. 160706 del 09.10.2024 contenente precisazioni in merito alla procedura di 
“interpello” di cui all’art. 13, comma 23, dell’Ordinanza Ministeriale del 16 maggio 2024, n. 88; 
Considerato che la tipologia di assenze più ricorrente del personale docente di scuola dell’infanzia 
e primaria rientra entro i dieci giorni di assenza; 
Considerato che nell’organico dell’autonomia dell’Istituto non ci sono risorse a disposizione perle 
sostituzioni fino a dieci giorni perché interamente impegnato a garantire il funzionamento ordinario 
delle classi e ad assicurare il tempo pieno; 
Considerato che la graduatoria di istituto non sempre è sufficiente a sopperire alla copertura delle 
supplenze giornaliere su posti comuni e di sostegno di scuola dell’infanzia e primaria per mancanza 
di aspiranti disponibili ad accettare ed effettuare supplenze brevi; 
Preso atto del fatto che gli aspiranti inseriti nella graduatoria di cui sopra sono presenti anche nelle 
graduatorie degli Istituti viciniori; 
Rilevato che anche dalle graduatorie degli Istituti viciniori è raramente possibile individuare aspiranti 
disponibili ad accettare supplenze inferiori a 10 giorni; 
Rilevato che raramente è possibile reclutare tutto il numero di supplenti necessario per le 
sostituzioni dalle sopra menzionate graduatorie di istituto e/o viciniori; 
Considerata l’età degli alunni di scuola dell’infanzia e primaria; 
Considerata la presenza di alunni con disabilità grave all’interno dei gruppi classe; 
Valutata la necessità di garantire la vigilanza e la sicurezza degli alunni; 
Considerato che il comma 333 della legge 190/2014 dispone che deve essere assolutamente 
osservata la tutela e la garanzia dell’offerta formativa; 
Considerato che in caso di assenza dei docenti è necessario che l’Istituto agisca con la massima 
tempestività possibile per la loro sostituzione 

 

DECRETA 

mailto:ssic85700R@istruzione.it
mailto:ssic85700r@pec.istruzione.it




1. che per gli insegnamenti di scuola dell’infanzia e primaria, posti comuni e di sostegno, 
questa Istituzione scolastica, ai sensi dell’art. 13, comma 23 dell’O.M. n. 88/2024 e tenuto 
conto delle esigenze di celerità espresse dall’art. 11, comma 4 dell’Ordinanza citata, deve 
provvedere nel corso del corrente anno scolastico 2024/25, al reperimento di candidati 
disponibili ad accettare supplenze di durata e orario variabile, riferite ai posti comuni e di 
sostegno sopra indicati, nei plessi dell’istituzione scolastica stessa in caso di esaurimento 
delle graduatorie dell’Istituto e degli Istituti viciniori e in caso di necessità maggiori rispetto 
al numero di aspiranti disponibili presenti nelle graduatorie; 

2. un interpello per il reperimento di candidati disponibili ad accettare supplenze di durata 
e orario variabile, riferite ai posti comuni e di sostegno di scuola dell’infanzia e di scuola 
primaria nei plessi dell’istituzione scolastica ai fini della costituzione di un’apposita 
graduatoria a cui fare ricorso in caso di esaurimento delle graduatorie dell’Istituto e 
degli Istituti viciniori e in caso di necessità maggiori rispetto al numero di aspiranti 
disponibili presenti nelle graduatorie citate. Tutti gli interessati sono tenuti a presentare 
entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 12 ottobre 2024 la propria disponibilità al 
conferimento di supplenza della tipologia sopra indicata,  esclusivamente utilizzando la 
funzione ARGO MAD Interpelli disponibile al seguente link: 
https://madinterpello.portaleargo.it/index.html#/ e compilando il modello A allegato al 
presente avviso, unitamente al curriculum vitae e ad una copia del documento di 
identità in corso di validità. 

 
La supplenza sarà conferita agli aspiranti che avranno presentato domanda nei termini indicati, 
secondo il seguente ordine di priorità: 

 

POSTO COMUNE 
1. Possesso della laurea in Scienze della Formazione Primaria/Infanzia 
2. Diploma Istituto Magistrale conseguito entro il 2001/2002 
3. Iscrizione al terzo, quarto o quinto anno del corso di laurea in Scienze della formazione, avendo 
già conseguito almeno 90 CFU 
4. Possesso di laurea in pedagogia, scienze dell’educazione (vecchio ordinamento o magistrale) 
5. Possesso di laurea in psicologia o in discipline affini (vecchio ordinamento o magistrale) 
6. Possesso di laurea in lettere e discipline affini (vecchio ordinamento o magistrale) 
7. Diploma Istituto Magistrale conseguito successivamente al 2001/2002 

 
POSTO SOSTEGNO 
 
1. Titolo di specializzazione  alle attività di sostegno 
2. Possesso dei titoli necessari per l’iscrizione nella seconda fascia delle graduatorie provinciali per le 

supplenze; 
3. Possesso della laurea in Scienze della Formazione Primaria/Infanzia 
4. Diploma Istituto Magistrale conseguito entro il 2001/2002 
5. Iscrizione al terzo, quarto o quinto anno del corso di laurea in Scienze della formazione, avendo 
già conseguito almeno 90 CFU 
6. Possesso di laurea in psicologia o in discipline affini (vecchio ordinamento o magistrale) 
7. Possesso di laurea in pedagogia, scienze dell’educazione (vecchio ordinamento o magistrale) 
8. Possesso di laurea in lettere e discipline affini (vecchio ordinamento o magistrale) 
9. Diploma Istituto Magistrale conseguito successivamente al 2001/2002 

 
    Tutti i partecipanti saranno valutati secondo quanto previsto dall’O.M. 88 del 16 maggio 2024, e     

https://madinterpello.portaleargo.it/index.html#/


 
 

    dalle relative tabelle di valutazione. 
 

A parità di ordine di priorità, la supplenza sarà conferita all’aspirante che abbia già prestato 
servizi di insegnamento, preferibilmente per la medesima tipologia di posto, inoltre ai sensi 
dell’art. 3, comma 7, della legge n. 127/1997, come modificato dall’articolo 2 della legge 16 giugno 
1998, n. 191, sarà preferito il candidato più giovane di età. 

 

Dato il carattere di urgenza, il conferimento della supplenza sarà comunicato telefonicamente o 
tramite e-mail all’indirizzo indicato dall’aspirante e l’accettazione dovrà essere immediata e la 
presa di servizio dovrà avvenire in tempi congrui indicati all’atto dell’assegnazione dell’incarico. 
 
Gli eventuali contratti stipulati saranno soggetti ai vincoli previsti dall’Ordinanza Ministeriale n. 
88 del 16 maggio 2024, ivi incluse le disposizioni di cui all’art. 14. 
 
I dati personali saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
L’informativa è disponibile al seguente link https://www.icpertinibiasisassari.edu.it/index.php/documenti/trattamento-dati-

personali. 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico  
 Dott.ssa Maria Grazia Casu 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.icpertinibiasisassari.edu.it/index.php/documenti/trattamento-dati-personali
https://www.icpertinibiasisassari.edu.it/index.php/documenti/trattamento-dati-personali


 
 

 
 
 

MODELLO A 
 
 

DOMANDA DI SUPPLENZA DI CUI ALL’ INTERPELLO - AVVISO FINALIZZATO AL RECLUTAMENTO DI DOCENTI 

PER LA COPERTURA DI SUPPLENZE DI DURATA E ORARIO VARIABILE FINO A DIECI GIORNI PER LE CLASSI DI 

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA – POSTO COMUNE E SOSTEGNO 

 
     Il sottoscritto__________ , nato a il   
 

C.F. , residente a    
 

Via n.   
 

Telefono cellulare E-mail    
 

COMUNICA 

di essere interessato al conferimento di una supplenza per l’insegnamento di  
____________________ 

 
A tal fine, dichiara, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000: 

- di non essere stato dispensato dal servizio ai sensi dell'articolo 439 del D.lgs. n. 

297/1994 per mancato superamento del periodo di prova 

- di non essere stato dispensato dal servizio per incapacità didattica ai sensi dell’articolo 
512 

del D.lgs. n. 297/1994 

- di essere cittadino italiano o dell’Unione europea e, in tal caso, di avere una 

adeguata conoscenza della lingua italiana 

- di avere un’età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 67 al 1° settembre 2024 

- di godere dei diritti civili e politici nel Paese di cittadinanza 

- di non essere escluso dall’elettorato politico attivo 

- di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una
pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento 

- di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’articolo 127, 

primo comma, lettera d) del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, per aver conseguito l’impiego 

mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile 

- di non essere temporaneamente inabilitato o interdetto, per il periodo di 
durata 

dell’inabilità o dell’interdizione 

- di non essere stato licenziato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

giusta causa o giustificato motivo soggettivo ovvero di non essere incorso nella 

sanzione disciplinare del licenziamento con o senza preavviso, ovvero della 

destituzione 

- di essere fisicamente idoneo allo svolgimento delle funzioni proprie del personale 



 
 

docente 

 

- di non essere dipendente dello Stato o di enti pubblici collocato a riposo, in 

applicazione di disposizioni di carattere transitorio o speciale 

- di non trovarsi in una delle condizioni ostative di cui al Decreto Legislativo 31 dicembre 

2012 n. 235 

- di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali 

- di non essere incorso nella sanzione disciplinare della sospensione dal servizio ovvero di 

non essere destinatario di provvedimenti di sospensione cautelare dal servizio 

- di essere consapevole di essere ammesso nelle graduatorie con riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti di ammissione 

- di essere consapevole che l’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni 

ostative di cui all’O.M. n. 88 del 2024 

- di non avere procedimenti penali pendenti, in Italia e/o all’estero, ovvero di avere 

pendenti i seguenti procedimenti:    

- di essere iscritto/a nelle liste elettorali del comune di    

- di non avere riportato condanne penali (anche se sono stati concessi amnistia, indulto, 

condono) in Italia e/o all’estero, ovvero di aver riportato le seguenti condanne 
 

- di essere consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazione mendace. 
 

 
Chiede che tutte le comunicazioni inerenti al presente procedimento siano rese 
all’indirizzo e-mail 

 
 

 

 
(luogo e data) 

 

 
(firma) 

 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


